
 
 

                                                                                                                           
                                                                          

 
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Direzione Didattica Statale “A. De Gasperi” – Capaci 

C.so Isola delle Femmine 26 - 90040 CAPACI (PA) 0918671318  
C.F.80029580828 - Cod.Mecc.PAEE063003 

: paee063003@istruzione.it – paee063003@pec.istruzione.it 
www.ddcapaci.edu.it    Cod. Univoco: UFIUQY 

 
 

PROT.5517/2024 del 29/04/2024 
 

All’albo on-line  
Al Sito Web dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente  
 
 

 

 

CUP: J14D22007810006  

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 

TITOLO PROGETTO:  “La nuova scuola” 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER LA  
SELEZIONE  DI  UNA FIGURA  PROFESSIONALE  DI  
COLLAUDATORE  da  impiegare nel progetto PNRR  SCUOLA 4.0 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 

 





 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Visto  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 
nelle scuole”; 

Visto     il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge del 6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento 
della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 
interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 
traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

Visto  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
recante «Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste 
nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178»; 

Visto  il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la 
prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

Vista  la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(Missione 4, Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

Vista     la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della 
Commissione europea; 

Visto  il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è 
stato adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

Visto  il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, 
comma 5; 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 dell’08/08/2022 recante “Riparto 
delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

Vista  la Nota Ministeriale prot. AOOGABMI 107624 del 21/12/2022 recante 
“Istruzioni operative sull’attuazione del piano Scuola 4.0”; 

Visto  l’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche 
sopra richiamato che vede la Direzione Didattica Statale Alcide De Gasperi di 



Capaci destinataria delle risorse pari a € 121.680,62 per la trasformazione delle 
aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola 
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1; 

Visto  il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per 
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano 
nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

Visto    il PTOF di questa Istituzione Scolastica deliberato dagli OO.CC.;; 
Vista   la delibera n. 50 del 25/01/2023 del Collegio dei docenti di approvazione del 

Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F.; 

Vista la delibera n. 207 del 13/02/2023 del Consiglio di Circolo di approvazione del 
Progetto “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti 
innovativi di apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS” e di 
inserimento dello stesso nel P.T.O.F; 

Visto l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura 
firmato dal Dirigente scolastico Marcello Lupo e dal Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che 
rappresenta la formale autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 
17/03/2023 e conclusione entro il 31/12/2025; 

Tenuto conto  della Nota prot. 0116146 del 28/09/2023 con cui il Ministero dell’Istruzione e del 
Merito ha prorogato al 30/11/2023 il cronoprogramma procedurale: “entro la 
data del 30 luglio 2023 deve essere acquisito almeno un codice CIG delle 
procedure ed entro lo stesso termine il/i codice/i CIG acquisito/i deve essere 
caricato all’interno dell’area “Gestione”, sezione “Procedure”, della 
piattaforma “FUTURA PNRR Gestione Progetti”;- la data di aggiudicazione, 
previa individuazione, tramite apposite procedure, del/i soggetto/i affidatario/i 
di forniture e/o servizi, nel rispetto delle norme vigenti in materia di contratti 
pubblici, è fissata al 30 settembre 2023. Sempre entro tale data dovranno 
essere caricate all’interno della citata area della piattaforma anche la/e 
determina/e di aggiudicazione e la documentazione relativa all’espletamento 
delle procedure”; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" 
e ss.mm.ii.; 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

Vista la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
Visto che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazioned’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

Visto  il decreto di individuazione e nomina RUP Prot.11044/2023 del 10/11/2023; 



Vista  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspettifiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Visti i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) eil Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

Vista                               la delibera del Consiglio di Circolo n. 208 del 13/02/2023 relativa alla nomina del 
gruppo di progettazione preliminare per il Piano Scuola 4.0 del PNRR; 

Visto  il Programma Annuale 2024 approvato con delibera n. 37 del 14/02/2024; 
Visto il Decreto di assunzione nel programma annuale 2023 del progetto PNRR Piano 

“Scuola 4.0” – Azione 1 Next Generation Classrooms– D.M. n. 218/2022 – 
Codice identificativo del progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11160 _CUP: 
J14D22007810006  Entrata 02/03/02 "Next generation EU - PNRR" – Uscita 
A03/17 “ Piano "Scuola 4.0" - "Piano "scuola 4.0" -Azione 1-Next Digital 
classroom-D.M. n.218/2022 - M4C1I3.2-2022-961-P-11160 “La Nuova Scuola” 
prot. 3730/2023  del 18/03/2023 (variazione n.4/2023); 

Vista la nomina del Dirigente Scolastico Reggente Simonetta Calafiore in qualità di 
RUP Prot.11044/2023 del 10/11/2023; 

Vista l’approvazione dei “Criteri per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 
dell’art. 45, comma 2, lett. H) del D.I. 129/2018 da parte del Consiglio di Circolo 
con delibera n.48 del 07/03/2024 e collegio dei docenti n.46 del 28/02/2024; 

Vista la necessità di individuare un esperto collaudatore per la corretta esecuzione 
del progetto in oggetto; 

Visto l’avviso Prot.4267/2024 del 5/4/2024; 
Viste le domande pervenute; 
Vista  la nomina e convocazione della commissione Prot.5317/2024 del 22/04/2024; 
Visto il verbale della commissione n.1 del 22/04/2024; 
Visto il verbale della commissione n.2 del 23/04/2024 
 

DECRETA 
la pubblicazione della graduatoria provvisoria relativa al reclutamento della figura di collaudatore 

da  impiegare nel progetto PNRR  SCUOLA 4.0 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) 

Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori” -Azione 1– “Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento”- NEXT GENERATION CLASSROOMS. 

 

SELEZIONE INTERNA 

NOMINATIVO A1 A2 A3 B1 C1 D1 

A.tit.o 

cert 

a) 

A.tit.o 

cert 

b) 

A.tit.o 

cert 

c) 

ALIOTTA 

MARIA 

  15  20   5 7,5 

 

Totale punteggio: 47,50 



 

 

COLLABORAZIONE PLURIMA 

NOMINATIVO A1 A2 A3 B1 C1 D1 

A.tit.o 

cert 

a) 

A.tit.o 

cert 

b) 

A.tit.o 

cert 

c) 

============ === === === === === === === === === 

 

 
ESPERTI ESTERNI 

NOMINATIVO A1 A2 A3 B1 C1 D1 

A.tit.o 

cert 

a) 

A.tit.o 

cert 

b) 

A.tit.o 

cert 

c) 

SICILIA 

FRANCESCO 

  15     5  

 
Totale punteggio: 20,00 

 
 
Avverso la presente guatuatoria provvisoria è possibile presentare reclamo al Dirigente Scolastico 
entro 4 (quattro) giorni dalla data di pubblicazione sul sito web dell’Istrituzione Scolastica 
http://www.ddcapaci.edu.it.. 
Trascorso il termine di 4 giorni, in assenza di ricorsi/reclami, la graduatoria provvisoria avrà valore 
definitivo. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
Simonetta Calafiore 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
 
 

 

http://www.ddcapaci.edu.it./

	PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ...
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA
	LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE
	Simonetta Calafiore

		2024-04-29T10:10:53+0200
	SIMONETTA CALAFIORE




